
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران:
موانع از مسیر کسب و کارها برداشته شود

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با یادآوری نقش اصناف در 
عبور کشور از بحران‌های مختلف، گفت: اصناف نه تسهیلات 
خاص می‌خواهند و نه امتیاز ویژه، بلکه تنها انتظار دارند موانع 

غیرضرور از مسیر فعالیت قانونی آنها برداشته شود.
نادر بذرافشــان در گفت‌ وگو با ایرنا با اشــاره به جلســه اخیر 
اصناف با رئیس‌جمهور و وزیر صمت اظهار کرد: روز سه‌شنبه 
گذشــته، رئیس اتــاق اصنــاف ایــران، جمعــی از اتحادیه‌های 
شــاخص و بنده در نهــاد ریاســت جمهــوری درباره مســائل و 
مشکلات اصناف به‌ویژه مسدود شدن حساب‌های صنفی، 

جلسه‌ای داشتیم.
وی درباره جزئیات این جلسه افزود: حدود ۲۰ تا ۲۲ روز است 
که حساب‌های صنفی، از جمله حساب شخصی بنده، صرفاً با 
عنوان »حساب‌های مشکوک« مسدود شده‌اند؛ در حالی که 
این حساب‌ها دارای جواز رسمی، کد اقتصادی، انجام‌دهنده 

کامل تکالیف مالیاتی و کاملاً شفاف هستند.
رئیس اتحادیه فروشندگان و ســازندگان طلا،جواهر،نقره و 
کید بر اینکه این اقدام از نظر اصول حرفه‌ای  ســکه تهران با تأ
گــر قرار اســت پیگیــری صورت  صحیح نیســت، تصریــح کرد: ا
گیرد، باید حساب فعالان غیرشفاف و فاقد کد اقتصادی بررسی 
شود، نه حساب‌هایی که در چارچوب قانون فعالیت می‌کنند.
گر حسابی مشکلی  بذرافشان خاطرنشان کرد: طبق قانون، ا
کثر ظرف یک هفته تعیین‌تکلیف شود؛  داشته باشد، باید حدا
اما بــا وجــود نامه‌نگاری‌هــا، جلســات متعــدد، پیگیری‌های 
حضوری و تلفنی، پس از گذشت بیش از سه هفته هنوز هیچ 

توضیح، تعیین‌تکلیف یا بازگشایی انجام نشده است.
وی با اشاره به پیامدهای این تصمیم گفت: طی این مدت، 
همکاران ما به دلیل نوسانات شدید قیمت طلا و سکه متحمل 
زیان‌های سنگین مالی شده‌اند. میلیاردها تومان منابع مالی 
در این حساب‌ها بلوکه شــده و برخی واحدها دچار تعهدات 

مالی، اختلافات صنفی و حتی درگیری‌های فیزیکی شده‌اند.
وی افــزود: افــزون بر زیــان مالــی، اعتبــار صنفــی و حیثیت 
حرفــه‌ای فعالان این حــوزه نیز زیر ســؤال رفتــه و این موضوع 

تبعات جبران‌ناپذیری برای اعتماد عمومی دارد.
بذرافشــان یکــی دیگــر از مشــکلات اساســی را نبــود ثبــات 
اقتصــادی و ارزی عنوان کــرد و گفت: نبــود ثبات قیمــت ارز و 
نوسانات شــدید، امکان برنامه‌ریزی را از فعالان صنفی گرفته 
اســت. بســیاری از همکاران ما حتــی در فروش‌هــای محدود 

روزانه، متحمل ضررهای میلیونی می‌شدند.
کید کرد: اعتراض‌های اصناف، کاملاً صنفی و قانونی  وی تأ
اســت و نباید اجازه داد برخــی جریان‌ها مطالبــات اقتصادی 

اصناف را به سمت حاشیه‌ها سوق دهند.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با اشاره به نتایج جلسه با 
رئیس‌جمهور گفت: در این جلسه، رئیس‌جمهور با حضور وزیر 
 ، اقتصاد، رئیس جدید بانک مرکزی، وزیر صمت و وزیر کشــور
دســتور تشــکیل کارگروه تخصصی اصناف با محوریــت وزارت 
صمت و اتاق اصناف ایران و تهران را صادر کردند تا مشکلات، 
ظرفیت‌هــا و پتانســیل‌های اصنــاف بررســی و ظرف یــک ماه 

گزارش آن ارائه شود.
بذرافشــان ابــراز امیــدواری کــرد: ایــن تصمیم‌هــا برخــاف 

گذشته، به مرحله اجرا برسد و فقط در حد وعده باقی نماند.
بذرافشان با اشاره به نقش اصناف در بحران‌های مختلف 
گفت: اصناف در همه مقاطع حســاس از دفاع مقدس گرفته 
تا زلزلــه، ســیل و دوران کرونا، نقش مؤثــر خود را ایفــا کرده‌اند. 
صنف طلا و جواهر نیز در این سال‌ها اقدامات گسترده‌ای در 

حوزه‌های حمایتی و خدماتی انجام داده است.
کید کرد: مطالبه اصناف ســاده اســت؛ نه تســهیلات  وی تأ
خاص می‌خواهیم و نه امتیاز ویژه، فقط انتظار داریم موانع از 

سر راه فعالیت قانونی اصناف برداشته شود.
رئیس اتحادیه صنف طلا و جواهر تهران درباره آینده بازار طلا 
نیز گفت: تحلیل‌های جهانی نشان می‌دهد روند قیمت طلا 
در بلندمدت افزایشی است. کاهش استخراج، افزایش تقاضای 
جهانی و تبدیل ذخایر ارزی کشــورها به طــا، از عوامل اصلی 
این روند محسوب می‌شود. به همین دلیل، احتمال کاهش 

قیمت بسیار محدود و مقطعی خواهد بود.

محمد شریعتمداری: 
هلدینگ خلیج‌فارس 100 درصد تعهدات ارزی 

خود را انجام داده است
مدیرعامــل گــروه صنایــع پتروشــیمی خلیــج فــارس در 
خصوص رفع تعهدات ارزی این گروه گفت: بر اساس گزارشات 
حسابرســی اعلامی، این گــروه در ســال‌های ۱۴۰۳ معــادل ۱۰۲ 
درصد و ۱۴۰۴ معادل ۹۸ درصد تعهدات ارزی خود را رفع تعهد 
کرده است.محمد شریعتمداری گفت: هلدینگ خلیج فارس 
در ســال ۱۴۰۳ مبلغ ۳ میلیارد و ۳۸۴ میلیون و ۳۱۸ هزار و ۴۶۵ 
دلار ارز در سامانه نیما عرضه کرده است.وی با اعلام این خبر 
اظهار داشــت: همچنین هلدینگ خلیج‌فارس در سال ۱۴۰۴ 
کنون ۳ میلیارد و ۷۲۱ میلیون و ۱۴۷ هــزار و ۴۲۳ دلار منابع  تا
ارزی داشــته اســت که ۲ میلیــارد و ۲۷۵ میلیــون و ۵۷۹ هزار و 
۵۴۵ دلار آن را در ســامانه نیمــا عرضه کرده اســت.مدیرعامل 
گروه صنایع پتروشــیمی خلیج‌فارس تصریح کرد: ایــن گروه از 
مجمــوع منابع ارزی حاصل شــده بــه مبلغ ۴ میلیــارد و ۷۴۳ 
میلیون و ۲۵۰ هزار و ۲۹۹ دلاری خود در ســال،۱۴۰۳ مبلغ ۴۴۱ 
میلیون و ۸۱۱ هزار و ۹۹۴ دلار را صرف خرید مواد اولیه، قطعات 
و کاتالیســت کرده و ۷۴۳ میلیون و ۵۱۲ هــزار و ۹۷۱ دلار جهت 
پرداخت هزینه‌های لجستیک و ۶۲ میلیون و ۱۰۶ هزار و ۶۳۷ 

دلار بابت مطالبات بانکی، صرف کرده است.
به گفته وی، این دســت هزینه‌ها در ســال ۱۴۰۴ در مجموع 

یک میلیارد و ۶۳ میلیون و ۶۸۱ هزار و ۹۶ دلار بوده است.
شریعتمداری خاطرنشان کرد: نظر به جاری بودن عملیات 
، مبلــغ ۲۲۰ میلیــون و ۵۶۱ هــزار و ۸۶۲ دلار مانــده  انتقــال ارز
ابتدای دوره از سال ۱۴۰۲ به سال ۱۴۰۳ و مبلغ ۱۱۱ میلیون و ۵۰۰ 

هزار و ۲۳۲ دلار از سال ۱۴۰۳ به ۱۴۰۴ منتقل شده است. دو
گفتنی اســت، نگاهی به عملکــرد »فارس« نشــان می‌دهد 
که این شرکت از ســال ۱۳۹۷ به تمام تعهدات ارزی خود عمل 
کنون نیز از مجموع درآمدهای سال ۱۴۰۴ مبلغ ۱۵۴  کرده و هم ا
میلیون دلار ارزفروش رفته نزد بانک‌هــا و بیش از ۱۳۵ میلیون 

دلار ارز جهت عرضه در سامانه نیما دارد.

ذره‌بیــــــــــن

دریچــــه

گــــــزارش
بازار نفت به کدام سو می رود؟

کارشــناس و تحلیلگر حوزه نفــت و انرژی، 
با اشــاره به تحولات اخیر سیاسی در ونزوئلا 
بــه عنــوان بزرگتریــن دارنــده ذخایــر نفــت 
در جهــان گفــت: در کوتاه‌مــدت به‌دلیــل 
بی‌ثباتــی و احتمــال کاهــش عرضــه نفــت، 
ممکن اســت بازار جهانی با افزایش محدود 
قیمت‌هــا مواجــه شــود، امــا در بلندمــدت 
ورود شرکت‌های بزرگ نفتی می‌تواند عرضه 

را افزایش داده و قیمت‌ها را کاهشی کند.
مهــراد عباد در گفــت و گو بــا ایرنا با اشــاره 
به تحــولات اخیر ونزوئــا و پیامدهــای آن بر 
بازار جهانــی نفت افزود: ونزوئلا بــا در اختیار 
اثبات‌شــده  ذخایــر  بزرگ‌تریــن  داشــتن 
نفــت جهــان، یکــی از بازیگــران بالقــوه مهم 
بــازار انرژی بــه شــمار مــی‌رود، امــا تحریم‌ها 
و فرســودگی زیرســاخت‌ها طــی ســال‌های 
گذشــته نقش ایــن کشــور را در بــازار جهانی 

به‌شدت تضعیف کرده است.
وی با بیان اینکه ذخایر اثبات‌شــده نفت 
ونزوئــا حــدود ۱۷ درصــد ذخایــر جهانــی، 
معــادل بیــش از ۳۰۰ میلیــارد بشــکه بــرآورد 
می‌شــود، یــادآور شــد: ایــن کشــور پیــش از 
اعمال تحریم‌هــا روزانه حــدود ۳.۵ میلیون 
بشــکه نفت صادر می‌کرد، اما از حدود سال 
۲۰۱۹ به‌دنبــال تشــدید تحریم‌هــا، صــادرات 
نفت ونزوئلا به حدود ۸۰۰ تا ۹۰۰ هزار بشــکه 

در روز کاهش یافت.
 عامل افت تولید نفت ونزوئلا

عباد یکی از عوامل اصلی افت تولید نفت 
ونزوئلا را فرسودگی زیرســاخت‌های صنعت 
نفت این کشــور دانســت و اعلام کرد: بخش 
قابــل توجهــی از پالایشــگاه‌ها و تاسیســات 
نفتی ونزوئلا متعلق به چند دهه قبل اســت 
و بــه دلیــل عــدم نوســازی، کارایی خــود را از 
دســت داده‌اند؛ این وضعیت تــا حد زیادی 
مشابه شرایطی اســت که ایران نیز در برخی 

بخش‌های زیرساختی با آن مواجه است.
این کارشــناس انرژی با اشــاره به محدود 
شــدن بازارهای صادراتــی ونزوئــا در دوران 
تحریم این کشور از سوی آمریکا تصریح کرد: 
در این ســال‌ها، ونزوئــا مشــتریانی از جمله 
چین، هنــد، کوبا، ترکیــه و برخی کشــورهای 
حوزه کارائیب داشــت و نفت خود را اغلب از 

مسیرهای غیررسمی به فروش می‌رساند.
کیــد بــر ماهیــت نفت ســنگین  عبــاد بــا تا
ونزوئــا اظهــار کــرد: نفــت ونزوئــا اغلــب از 
جنس نفت ســنگین اســت و نیاز به پالایش 
پیشــرفته دارد، اما با توجه بــه از کارافتادگی 
بخــش زیــادی از پالایشــگاه‌ها، ایــن کشــور 
نتوانســت ظرفیت تولیــد و صــادرات خود را 

افزایش دهد.
 تغییر معادلات بازار جهانی نفت 

وی بــا مــرور رونــد تاریخــی صنعــت نفــت 
ونزوئــا ادامــه داد: حــدود ۵۰ ســال پیــش 
و  شــد  ملــی  کشــور  ایــن  نفــت  صنعــت 
شــورون،  ماننــد  آمریکایــی  شــرکت‌های 
کســون‌موبیل و فیلیپــس ســرمایه‌گذاری  ا
گســترده‌ای در ونزوئلا انجام دادند، اما پس 
از روی کار آمــدن هوگــو چــاوز در ســال ۲۰۰۷ 
میلادی و تسلط کامل دولت بر صنعت نفت، 
قراردادهــا لغــو شــد و شــرکت‌های خارجــی 
دعــاوی حقوقــی متعــددی علیــه ونزوئــا 
مطرح کردنــد و حتی در بســیاری موارد رأی 

دادگاه را نیز گرفتند.
به گفته این تحلیلگر حــوزه انرژی، بخش 
زیادی از جریمه‌ها و خسارت‌هایی که ونزوئلا 
محکوم به پرداخت آن شــده بــود، به دلیل 
تحریم‌هــا و محدودیت‌هــای نقل‌وانتقــال 
مالی پرداخت نشــد و همین موضوع یکی از 
محورهای اصلی تنش میان آمریکا و ونزوئلا 

بوده است.
عباد بــا اشــاره به رویکــرد دولــت آمریکا در 
قبال ونزوئــا و منابع نفتی این کشــور افزود: 
یکــی از اهــداف آمریــکا از فشــار بــر ونزوئــا، 
بازگشت مجدد شــرکت‌های نفتی آمریکایی 
به این کشور و جبران بخشی از خسارت‌های 
گذشته از طریق سرمایه‌گذاری و بهره‌برداری 

از میادین نفتی است.
 آینده نفت ونزوئلا 

وی دربــاره تأثیــر تحــولات اخیــر بــر بــازار 
جهانی نفت خاطرنشان کرد: در کوتاه‌مدت، 
به دلیل بی‌ثباتی سیاسی و احتمال کاهش 
عرضه، ممکن است بازار جهانی نفت شاهد 
افزایش جزئــی قیمت‌ها باشــد، هرچند این 
افزایش شدید نخواهد بود؛ زیرا بخش قابل 
توجهــی از نفــت ونزوئــا پیــش از ایــن نیــز از 
طریــق بــازار غیررســمی معامله می‌شــد و اثر 

مستقیمی بر بازار اصلی نداشت.
کید کرد: در مقابل،  این کارشناس انرژی تا
در بلندمدت و در صورت ورود شــرکت‌های 
بزرگ نفتی آمریکا و سرمایه‌گذاری در صنعت 
نفــت ونزوئــا، ممکن اســت ظرف یــک تا دو 
ســال آینــده تولیــد و عرضــه نفت این کشــور 
به‌طــور قابــل توجهــی افزایــش یابد کــه این 
موضــوع می‌توانــد بــه کاهــش قیمت‌هــای 

جهانی نفت منجر شود.
عباد اذعان داشــت: آینــده صنعت انرژی 
ونزوئــا بــه شــدت بــه تحــولات ژئوپلیتیکی، 
، میزان  ترکیب قدرت سیاســی در این کشور
کنش افکار عمومی  و نوع مداخله آمریکا و وا
وابسته اســت. در مجموع می‌توان گفت در 
کوتاه‌مدت احتمــال افزایش محدود قیمت 
نفت وجود دارد، امــا در بلندمدت، افزایش 
عرضه می‌تواند معادلات بازار جهانی انرژی 

را به نفع کاهش قیمت‌ها تغییر دهد.
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a r m a n m e l i . i r

علــی مدنــی‌زاده، وزیــر امــور اقتصــادی 
و دارایــی، شــامگاه یکشــنبه ۱۴ دی‌مــاه، در 
گفت‌وگوی تلویزیونی از پرداخت طرح کالابرگ 
به ۸۶ میلیون ایرانی به دســتور رئیس‌جمهور 
خبر داد و اظهار کرد: رئیس‌جمهور در خصوص 
رونمایی یکــی از بندهای مجموعــه مصوبات 
ســتاد اقتصــادی دولــت تصمیم‌گیری کــرد که 
به‌طور مشــخص بــه موضوع معیشــت مردم و 

تأمین معیشت پایه اختصاص دارد.
وی افــزود: ایــن مصوبــه در راســتای تأمین 
امنیت غذایــی مــردم تدوین شــده و ما تلاش 
کردیم از به‌کار بردن تعبیر یارانه اجتناب کنیم؛ 
کــه ایــن حمایــت را به‌عنــوان نوعــی »حق  چرا
شــهروندی« برای مردم در نظر گرفته‌ایم. وزیر 
امور اقتصــادی و دارایــی ادامه داد: بر اســاس 
مصوبــه ســتاد اقتصــادی دولــت، ایــن طــرح 
کن کشــور هســتند  برای همه ایرانیانی که ســا
در نظــر گرفتــه شــده و مقــرر شــده اســت ایــن 
گیــر بــه جامعه  حمایــت معیشــتی به‌طــور فرا
کید بر رویکرد دولت  تعلق گیرد. مدنی‌زاده با تأ
چهاردهم در حــوزه عدالت اجتماعی، تصریح 
کــرد: ایــن تصمیــم در راســتای شــعار عدالــت 
رئیس‌جمهــور و سیاســت‌های کلان دولــت 
اتخاذ شــده و بناســت به همه مــردم پرداخت 
شود تا معیشت پایه خانوارها تقویت و امنیت 
غذایی آنها تضمین شود. وی یادآور شد: هدف 
اصلی این مصوبه، حمایت مستقیم از معیشت 
مردم و ایجاد اطمینان خاطــر در حوزه تأمین 
نیازهــای اساســی اســت و دولــت اجــرای ایــن 
طرح را به‌عنوان یکی از اولویت‌های اقتصادی 

و اجتماعی دنبال می‌کند.

 ارز ترجیحی حذف نشده است
کیــد بر  عضــو کابینــه دولــت چهاردهــم با تأ
تداوم ارز ترجیحــی گفــت: ارز ترجیحی نه‌تنها 
حذف نشــده، بلکه حتی بیش از رقمــی که در 
قانون بودجه ســال ۱۴۰۴ پیش‌بینی شده بود، 
منابع بــرای آن در نظر گرفته شــده اســت. وی 
ادامه داد: با اجازه‌ای که از مقام معظم رهبری 
اخذ شــد، مقرر شــد بخشــی از منابع صندوق 
توســعه ملی بــه ایــن موضــوع اختصــاص یابد 
تــا اصلاحــات اقتصــادی به‌درســتی مدیریــت 
شــود و منابع یارانه‌ای لازم بــرای تأمین درآمد 
عمومی پایه محقق شــود. وزیر امور اقتصادی 
و دارایــی تصریــح کــرد: بــرآورد کلی ایــن منابع 
حدود ۱۰ میلیارد دلار اســت. اینکــه این منابع 
با چه نرخی به ریال تبدیل و چگونه بین مردم 
توزیع می‌شود، در قالب جزئیات اجرایی طرح 
اعلام خواهد شــد و وزرای مربوطه توضیحات 
تکمیلی را به مردم ارائه می‌کنند.وی افزود: وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره ابعاد رفاهی و 
ســازوکار توزیع توضیح خواهد داد، وزیر جهاد 
کشــاورزی مســائل مرتبط با کالاهای اساســی 
و تأمین نهاده‌ها را تشــریح می‌کند و رئیس‌کل 
بانــک مرکــزی نیــز دربــاره موضوعــات مرتبــط 
بــا ارز آن توضیحــات لازم را ارائــه خواهــد کــرد. 
وزیر امــور اقتصــادی و دارایی گفت: بر اســاس 
محاســبات انجام‌شــده و ظرفیتــی کــه وجــود 
داشــت، اطمینــان حاصل شــد که منابــع لازم 
برای اجرای این طرح فراهم اســت و بر همین 
اساس، یک سبد کالایی مشخص تعریف شده 
که منابــع آن تأمین می‌شــود.مدنی‌زاده یادآور 
شد: این منابع در قالب اعتبار در اختیار مردم 
قرار می‌گیرد و خانوارها می‌توانند انتخاب کنند 
که یا اعتبــار خرید بــرای اســتفاده از یک ســبد 
مشخص داشته باشــند یا سبد کالایی معینی 
را دریافــت کننــد کــه اختــاف قیمــت ناشــی از 

اصلاحات انجام‌شده را پوشش می‌دهد.

 ادغام تدریجی تالار اول و دوم بازار ارز
عضــو کابینــه دولــت چهاردهــم از ترجیــح 
دولت برای ادغام تدریجی تالار اول و تالار دوم 
بــازار ارز خبــر داد و گفــت: در حــال حاضر این 
رویکرد مطرح است که با اجرای این سیاست، 
تالارهــای ارزی به‌تدریــج در هــم ادغام شــوند 
و در نهایــت یک تــالار واحد شــکل بگیــرد.وی 
افــزود: هنــوز مشــخص نیســت قیمــت نهایی 
ارز در ایــن چارچــوب بــه چــه عــددی خواهد 
رسید و اینکه آیا صادرات و واردات نیز با همان 
نرخ واحد محاســبه می‌شــود یا خیر.وزیر امور 
اقتصادی و دارایی با اشاره به مصوبه ۱۷ بندی 
مدیریت بــازار ارز اظهار کــرد: این موضوع یکی 
از بندهــای اصلــی مصوبــه مدیریــت بــازار ارز 
اســت که حدود دو هفته پیش به اطلاع مردم 
رسید، طبق این مصوبه، مقرر شد با هماهنگی 
وزارت صنعت، معدن و تجــارت و وزارت جهاد 
کشــاورزی، این فرایند به‌صورت تدریجی و آرام 
طی شود. وی افزود: هدف نهایی، رسیدن به 
بازاری واحد است که در آن، نه به‌صورت کاملاً 
شناور، بلکه با مداخله و مدیریت بانک مرکزی، 
تولیدکنندگان، واردکننــدگان و صادرکنندگان 
بتوانند ارز خود را عرضه کرده یا نیاز ارزی خود را 
تأمین کنند.وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
این روند در قالب یک ســازوکار مشــخص اجرا 
خواهــد شــد و جزئیــات اجرایــی و زمان‌بندی 
دقیق آن توســط بانک مرکزی اعلام می‌شــود. 

این مقام مســئول از تغییــر روش تخصیص ارز 
ترجیحــی خبــر داد و گفــت: در این سیاســت، 
اعطای ارز ترجیحی از ابتدای زنجیره به انتهای 
زنجیــره منتقــل شــده و به‌صــورت مســتقیم، 
مســاوی و یکســان بــه خــود مــردم اختصاص 
می‌یابد.وی افزود: این سیاســت از صبح امروز 
به‌طــور رســمی اســتارت خــورد و پــس از ابــاغ 
، عملیات  از ســوی معــاون اول رئیس‌جمهــور
اجرایی آن آغاز شده است.وزیر امور اقتصادی 
و دارایــی ادامــه داد: در حــوزه واردات کالا نیــز 
امــروز بــا رئیــس‌کل گمــرک جمهوری اســامی 
ایران گفتگو و ابلاغ‌های لازم انجام شد و فرایند 
اجرایی آغاز شده است؛ به‌گونه‌ای که کشتی‌ها 
و کالاهــای اساســی از مبــادی ورودی گمرکــی 
بــر اســاس رویــه جدیــد و بــا ســرعت بیشــتری 
وارد کشــور خواهنــد شــد. مدنــی‌زاده تصریــح 
کرد: بر اســاس مصوبــات اتخاذ شــده، حداقل 
زمان ترخیص برای کالاها در نظر گرفته شده و 
معطلی‌های مربوط به سازمان استاندارد، اخذ 
مجوزها، تخصیــص ارز و تأمین ارز عملاً حذف 
می‌شود تا کالاها در کوتاه‌ترین زمان ممکن وارد 

کشور شده و در اختیار مردم قرار گیرد.

 اعتبار کالابرگ شارژ شد
وی یادآور شد: از سوی دیگر، اعتبار کالابرگ 
نیز در حساب اعتباری مردم شارژ شده و طی 
چنــد روز آینــده امــکان برداشــت و اســتفاده 
از آن فراهــم خواهــد شــد.عضو کابینــه دولــت 
چهاردهم با اشاره به مشکلات پیشین در حوزه 
واردات اظهار کرد: طی شــش ماه گذشــته، در 
جلســات مســتمر با تولیدکننــدگان، اصناف و 
فعالان اقتصادی، یکی از مهم‌ترین دغدغه‌ها، 
معطلی‌هــای طولانــی در فرایندهــای گمرکــی 
و تخصیــص و تأمیــن ارز بــود کــه هزینه‌هــای 
سنگینی را به فعالان اقتصادی، تولیدکنندگان 
و در نهایــت مــردم تحمیــل می‌کــرد، بــا اصلاح 
ایــن فرایندهــا، ایــن مشــکلات عمــاً برطــرف 
کیــد کرد: قرار نیســت از  می‌شــود. مدنی‌زاده تا
کسانی که پیش از این مالیات خود را پرداخت 
می‌کردنــد، مالیــات بیشــتری اخذ شــود؛ بلکه 
افزایش درآمدهای مالیاتی از محل شناسایی 
و کشــف فرارهــای مالیاتــی خواهــد بــود. وی 
ادامه داد: در شــرایط رکود اقتصــادی، کاهش 
مالیات می‌تواند به خــروج از رکود کمک کند و 
در دوره‌هــای تورم بــالا نیز نباید فشــار مالیاتی 
مازاد به فعــالان اقتصادی وارد شــود.وزیر امور 
اقتصادی و دارایی بیان کــرد: در برخی فصول 
سال، تعدادی از صنایع کشور به دلیل ناترازی 
انرژی و همچنین شرایط جنگ و پساجنگ با 
کاهش تولید مواجه شدند و سود قابل توجهی 
نداشــتند کــه بتــوان از آنهــا مالیــات بیشــتری 
دریافت کرد؛ بر همین اساس، کاهش مالیات 
از تولیدکننــدگان در برنامه‌هــای ما قــرار دارد. 
مدنی‌زاده با طرح این پرســش کــه درآمدهای 
مالیاتی دولت از چه محلی تأمین خواهد شد، 
تصریح کرد: پاسخ روشن اســت؛ مسیر اصلی، 
سیستمی و هوشمندسازی نظام مالیاتی است 
که از مدتی قبل آغاز شده و در سال ۱۴۰۵ به‌طور 
کامل نهایی می‌شــود.وی یادآور شد: در حال 
حاضر، مالیات بر ارزش افزوده به‌صورت کامل 
سیستمی شده و سایر پایه‌های مالیاتی نیز تا 
حد زیادی هوشمندسازی شده‌اند. وزیر امور 
کید کــرد: بنابرایــن، قرار  اقتصــادی و دارایی تأ
نیست فشار بیشتری به مؤدیان خوش‌حساب 
کنون فرار مالیاتی  وارد شود، بلکه افرادی که تا
داشــته‌اند، از طریــق ســامانه‌های هوشــمند 
شناسایی شده‌اند. مدنی‌زاده گفت: به‌عنوان 
نمونه، در ماه گذشته توانستیم در تنها در یک 
فقره جلوی فرار مالیاتی ۳۰ هزار میلیارد تومانی 

را بگیریم.

ح اعتبــار ملــی   اجــرای پایلــوت »طــر
ایرانیان« 

ایــن مقــام مســئول از آغــاز اجــرای پایلــوت 
»طرح اعتبار ملــی ایرانیان« خبــر داد و گفت: 
این طــرح هــم در جهــت حمایت از معیشــت 
خانوارهــا و هــم در راســتای کمک به اشــتغال 
طراحی شده است. وی افزود: مقرر شده است 
پایان دی‌ماه و همزمان با مبعث حضرت رسول 
کرم )ص(، اجرای پایلوت این طرح آغاز شود و  ا
در صورت موفقیت، امیدواریم در همین سال 
اجرای کامــل آن در دســتور کار قــرار گیرد.وزیر 
امــور اقتصــادی و دارایــی ادامــه داد: در قالب 

این طرح، یــک رقم مناســب به‌صــورت اعتبار 
در اختیــار سرپرســتان خانوار قــرار می‌گیرد که 
بازه بازپرداخت آن بین ۶ تــا ۱۲ ماه پیش‌بینی 
شده اســت. مدنی‌زاده تصریح کرد: در مرحله 
پایلوت، برنامه‌ریزی شــده اســت که حدود ۳۰ 
میلیون تومان اعتبار برای سرپرستان خانوار در 
پنج دهک درآمدی در نظر گرفته شود تا اجرای 
اولیه طــرح آغاز شــود.وی یــادآور شــد: فرایند 
اســتفاده از ایــن اعتبــار ســاده و تسهیل‌شــده 
طراحــی شــده و بــا همــکاری فین‌تک‌هــا، 
شــرکت‌های فعال در حــوزه اقتصــاد دیجیتال 
و همچنین بــا هم‌افزایی بانک‌هــا، یک پلتفرم 
مشــترک در حــال طراحــی اســت تا دسترســی 
خانوارها به این اعتبار به‌سهولت انجام شود. 
نرخ این اعتبار بســیار پایین پیش‌بینی شــده 
و در حــدود ۴ درصــد خواهــد بود کــه جزئیات 
نهایی آن پس از تکمیل مراحــل اجرایی اعلام 
می‌شــود. وزیــر اقتصــاد بیــان کــرد: خانوارهــا 
می‌تواننــد از ایــن اعتبــار در فروشــگاه‌های 
زنجیره‌ای، برای خرید لوازم خانگی و همچنین 

در واحدهای صنفی مختلف استفاده کنند. 

 ســود ســهام عدالــت بــه‌زودی واریــز 
می‌شود

عضــو کابینــه دولــت چهاردهــم از نهایــی 
شــدن راهــکار آزادســازی ســهام عدالــت خبــر 
داد و گفــت: آزادســازی ســهام عدالــت یکــی از 
موضوعــات پیچیــده و زمان‌بــر بــوده کــه پس 
از صرف هــزاران نفرســاعت کار کارشناســی، به 
یــک راه‌حــل مناســب و پایــدار رســیده اســت. 
وی ادامه داد: این آزادســازی بــه‌زودی انجام 
خواهــد شــد، امــا به‌گونــه‌ای طراحی شــده که 
منجر به ریزش بازار ســرمایه نشود و آسیبی به 
شــاخص‌ها و ارزش ســهام وارد نکنــد. در حال 
، بخشــی از مشــمولان ســهام عدالــت  حاضــر
دارای ســهام مســتقیم و بخشــی دارای سهام 
غیرمستقیم هســتند و تدابیری اتخاذ شده تا 
همه مردم بتوانند از منافع سهام عدالت خود 
بهره‌مند شــوند. مدنی‌زاده تصریح کرد: هدف 
این است که مردم در شرایط سخت اقتصادی 
فعلی بتوانند طعم بهره‌مندی از سهام عدالت 
، از بخشــی از  را احســاس کنند و در صورت نیاز
این منابع استفاده کنند، بدون آنکه این فرایند 
کید کرد:  به بازار سرمایه شوک وارد کند. وی تا
دشــوارترین بخش ایــن موضوع، ایجــاد توازن 
میان حس اطمینان مردم و حفــظ ثبات بازار 
بود که با تدابیر اتخاذشده، هم اطمینان خاطر 
برای ســهامداران ایجاد می‌شــود و هم بــازار از 
آســیب مصــون می‌ماند. وزیــر امــور اقتصادی 
و دارایی با اشــاره به واریز ســود ســهام عدالت 
گفت: خبر خوب دیگر اینکه سود سهام عدالت 
مربــوط بــه ســال ۱۴۰۴، طی چنــد روز آینــده به 
حساب مشمولان واریز خواهد شد و جزئیات 
دقیق آن از سوی سازمان بورس و اوراق بهادار 

به اطلاع مردم خواهد رسید.

 ارز کشور بازگشته است
عضــو کابینــه دولــت چهاردهــم بــا اشــاره 
بــه وضعیــت بازگشــت ارز و برخــی ابهامــات 
مطرح‌شــده گفــت: دو موضــوع در ایــن زمینه 
وجــود دارد کــه لازم اســت به‌صــورت روشــن 
برای مردم توضیح داده شــود؛ نخست، بحث 
بازگشت ارز از مبادی رسمی است که جزئیات 
آمــار و ارقامــی آن را بانک مرکزی اعــام خواهد 
کرد. وی افــزود: در برخی مــوارد، ارزی که طبق 
قانون باید از مسیر رسمی و در تالار اول عرضه 
می‌شد، از این مسیر بازنگشته است؛ البته این 
به معنای آن نیست که ارز به کشور بازنگشته، 
بلکه در برخی موارد، به‌جای عرضه در تالار اول، 
به بازار آزاد یا غیررســمی وارد شــده است. وزیر 
امور اقتصادی و دارایی تصریح کرد: اینکه تصور 
شود حجم عظیمی از ارز کشور اصلاً بازنگشته، 
برداشت درستی نیست و آمار و ارقام نیز چنین 
موضوعی را تأیید نمی‌کند؛ بلکه شواهد نشان 
می‌دهــد بخــش قابــل توجهــی از ایــن ارزهــا 
وارد کشــور شــده، اما به دلیــل پایین‌تــر بودن 
، در مســیر رسمی  نرخ تالار اول نســبت به بازار
عرضه نشــده که این موضوع تخلف محسوب 
می‌شود و طبیعتاً مراجع ذی‌ربط با آن برخورد 
خواهند کرد.مدنی‌زاده ادامه داد: این مشکل 
با شــکل‌گیری بازار واحــد ارزی برطرف خواهد 
که در این صــورت، عرضــه ارز در یک  شــد؛ چرا
بستر واحد انجام می‌شــود و با مدیریت بانک 

مرکزی، اجازه شکل‌گیری بازار غیررسمی موازی 
داده نخواهــد شــد؛ بازاری کــه وجــود آن خود 
موجب انتقــال منابع و تشــدید انگیــزه تخلف 
می‌شود. وی یادآور شد: بانک مرکزی از یک‌سو 
تلاش می‌کند بــازار ارز را یکپارچــه کند تا انگیزه 
جابه‌جایــی منابع از یــک بازار بــه بــازار دیگر از 
، اجــازه نخواهد داد  بین بــرود و از ســوی دیگــر
بازار رها شود و نرخ ارز به‌صورت افسارگسیخته 
افزایش یابــد، بلکه نرخ‌ها به‌صــورت مدیریتی 

کنترل می‌شود.

 عدم بازگشت ارز نفتی صحت ندارد
وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به برخی 
اظهــارات مطرح‌شــده دربــاره عــدم بازگشــت 
ارزهای نفتی نیز گفت: در برخی مصاحبه‌ها و 
رسانه‌ها، اعداد و ارقام بسیار بزرگی درباره عدم 
بازگشــت ارز نفتی مطرح شــد که ایــن موضوع 
می‌تواند موجب ایجاد دلهره و احساس ناامنی 
کید کرد: بنابراین،  در جامعه شود. مدنی‌زاده تأ
نباید این موضوع به‌گونه‌ای القا شود که منابع 
ارزی کشور از بین رفته یا تخلف گسترده‌ای رخ 
داده است؛ کاهش قیمت جهانی نفت به‌طور 
طبیعــی منجــر بــه کاهــش درآمدهــای نفتــی 
کشور شده و این مسئله باید به‌درستی و بدون 

بزرگ‌نمایی برای مردم تبیین شود.

 حــذف امضاهای طلایــی بــرای مقابله 
با فساد

کیــد بــر ضــرورت  ایــن مقــام مســئول بــا تأ
بازگرداندن ثبات به اقتصاد کشــور گفت: یکی 
از اصلی‌تریــن اولویت‌هــای برنامــه اقتصــادی 
دولت، ایجاد ثبات در فضای اقتصادی اســت 
و تمــام تلاش مــا بر این اســت کــه این ثبــات را 
برقرار کــرده و با تــورم مقابلــه کنیــم. وی افزود: 
بخشــی از عوامــل مؤثر بــر افزایش تورم، منشــأ 
خارجــی دارد و خــارج از اختیــارات مــا اســت، 
اما سیاســت مــا این اســت کــه بــا ابزارهــای در 
دســترس، ثبات اقتصادی را بازگردانیم، فقر را 
کاهش دهیم و حداقل معیشت مردم را تأمین 
کنیم.وزیر امور اقتصادی و دارایــی ادامه داد: 
طرح‌هایــی کــه در حــوزه معیشــت و حمایــت 
اقتصادی مطرح شده، با همین هدف طراحی 
شــده‌اند و امیدواریــم بتواننــد بخشــی از ایــن 
اهداف را محقق کنند و در صورت تأمین منابع 
، ایــن برنامه‌هــا توســعه خواهــد یافت. بیشــتر
کیــد بــر رویکــرد عدالت‌محــور  مدنــی‌زاده بــا تأ
دولت تصریح کرد: مقابله با هرگونه بی‌عدالتی 
در سیاســت‌های اقتصــادی و حــذف آن از 
، از دیگر اولویت‌های دولت است و  دســتور کار
در همین راستا، با هر نوع رویه فسادزا برخورد 
خواهد شد. وی یادآورشد: در بسیاری از موارد، 
ممکن است افراد مرتکب فساد مستقیم نشده 
باشــند، امــا سیاســت‌ها و رویه‌های نادرســت 
زمینه سوءاســتفاده را فراهم می‌کنــد و همین 
رویه‌ها منجر به ایجاد رانــت، نابرابری و تخلف 
کید  می‌شــود. وزیر امــور اقتصــادی و دارایی تا
کــرد: نمونــه بــارز این موضــوع، سیاســت‌های 
ارزی اســت کــه در صــورت طراحــی نادرســت، 
منجر به شــکل‌گیری امضاهای طلایی و رانت 
در حوزه ارز، گمرک و حتی نظام بانکی می‌شود. 
برنامــه دولــت بــر اصــاح ایــن رویه‌هــا متمرکــز 
است تا با حذف سیاســت‌های فسادزا، زمینه 
بروز نابرابری و بی‌عدالتــی از بین برود و مقابله 
 مؤثــر بــا فســاد به‌صــورت ســاختاری و پایــدار 

دنبال شود.

 ارز دارو و گندم تغییر نمی کند
وی بــا اشــاره بــه مدیریــت بــازار ارز و تأمیــن 
کالاهــای اساســی، گفت: هــدف نهایــی ایجاد 
بــازاری واحــد اســت کــه در آن، بــا مداخلــه 
بانــک مرکــزی، تولیدکننــدگان، واردکننــدگان 
و صادرکننــدگان بتواننــد ارز خــود را عرضــه و 
تأمین کنند. مدنی‌زاده افــزود: فرایند این بازار 
بر اســاس ســازوکار تعیین‌شــده توســط بانک 
مرکزی اجرا خواهد شــد تا شــفافیت و ثبات در 
معاملات ارز ایجاد شــود و از نوســانات بی‌رویه 
جلوگیری شــود. وزیر اقتصاد با اشاره به تأمین 
کالاهــای اساســی از جمله گنــدم و دارو یــادآور 
شــد: کالاهای اســتراتژیک مانند گندم و دارو، 
کان  تخصیــص ارز ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانــی کمــا
خ ارز دارو،  ادامــه دارد و هرگونــه تغییــر در نــر
منــوط بــه حصــول اطمینــان از آمادگــی کامل 
شــبکه بیمه‌ای کشــور برای پوشــش هزینه‌ها 
و عدم انتقال فشــار مالــی بــه مصرف‌کنندگان 
اســت.وی ادامــه داد: طرح‌های مطرح‌شــده 
در راســتای مدیریت بازار ارز طراحی شــده‌اند 
که تحقق  و فرآیند تدوین آنهــا زمان‌بر بود، چرا
آن‌ها نیازمند هماهنگی اداری و رعایت شرایط 
حقوقی کشــور بود. این مقام مســئول تصریح 
کرد: در ابتــدا، مصوبه ۱۷ بندی بــرای مدیریت 
بــازار ارز تصویب شــد که بعدها ســه بنــد به آن 
اضافــه شــد و ایــن مجموعــه بــه »مصوبــه ۲۰ 
بندی« مشهور شد. این سیاست‌ها به‌منظور 
ایجاد ثبات، شــفافیت و مدیریت مؤثــر در بازار 
ارز و همچنین تضمین تأمین کالاهای اساسی 

تدوین و ابلاغ شده است.

علی مدنی‌زاده، وزیر اقتصاد:

یارانه مستقیم به ۸۶ میلیون ایرانی پرداخت می‌شود
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